



ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTEREN

13. maj 2011

Besvarelse af spørgsmål 29 ad L 203 stillet af Boligudvalget den 11. maj 2011.

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 11/4-11 fra KL, jf. L 203 – bilag 3.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

I henvendelsen til boligudvalget fremfører KL, at de ikke finder det dokumenteret, at lovforslagets ændringer kan give de effektiviseringer og forbedringer, der er lagt op til. KL fremfører videre, at de er positive over for omlægning af procedurer, hvis det kan dokumenteres, at det kan give en positiv effekt, og efterlyser på den baggrund en evaluering, der kan dokumentere effekterne af statsbyggereglerne for de, der hidtil har været omfattet af reglerne. Endelig ønsker KL, at kommunerne friholdes for statsbyggelovens regler, så længe effekten ikke er dokumenteret.

Formålet med lovforslaget er at skabe større effektivitet i byggeriet ved at lade større kommunalt og regionalt byggeri omfatte af de kvalitets-, produktivits- og innovationsfremmende regler, som det statslige byggeri i dag er omfattet af. Lovforslaget tager bl.a. udgangspunkt i de anbefalinger, McKinsey & Company gav i deres analyse af den danske konkurrenceevne fra november 2010, der bl.a. viser, at der er et stort potentiale for at øge produktiviteten i byggesektoren i Danmark. McKinsey & Company peger i analysen på, at produktiviteten bl.a. kan fremmes ved, at bygherrer arbejder i større skala og på den måde opnår gevinster i form af standardiserede processer og gentagelseeffekter.

Jeg ved, at mange kommuner og regioner allerede i dag arbejder målrettet med deres rolle som bygherre og anvender statsbyggelovens værktøjer eller værktøjer tilsvarende disse. Disse kommuner og regioner vil næppe opleve, at lovændringen påvirker deres arbejde væsentligt. Til gengæld er det min forventning, at lovforslaget vil virke som en løftestand for de kommuner og regioner, der endnu ikke er nået så langt med at tilrettelægge en effektiv styring af deres byggerier. Derfor vil lovforslaget styrke de kommunale og regionale bygherrer samlet set.

Som det er aftalt i Konkurrencepakken af 11. april 2011, skal den nærmere udmøntning af lovforslaget fastlægges i samarbejde med KL og Danske Regioner. I den forbindelse vil betydningen af de enkelte bekendtgørelser blive drøftet, herunder hvilke krav der stilles, og hvor der bliver mulighed for at fravige reglerne, hvis efterlevelsen vurderes at medføre en uforholdsmæssig stor byrde for kommuner og regioner.

Afslutningsvis bemærkes det, at lovændringen foreslås evalueret to år efter ikrafttrædelsen.